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시화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-06 예산액 1,353,250,000

제1조 2021학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각각1,353,250,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 

       추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계

상하여야 한다.

       다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교원연구비, 관리및직책수당, 겸직수당

       2. 학교회계직원의 인건비

       3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,353,250 1,382,076 -28,826 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,705 72,053 5.3

학생복지/교육격차 해소 -14,815 507,619 37.5

기본적 교육활동 8,962 261,428 19.3

선택적 교육활동 -35,229 230,304 17

교육활동 지원 257 51,967 3.8

학교 일반운영 9,294 213,103 15.7

학교시설 확충 0 13,875 1

학교 재무활동 0 2,901 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 159,202 11.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 32,916 995,272 73.5

이전수입 기타이전수입 0 79,475 5.8

자체수입 학부모부담수입 -61,742 106,246 7.8

자체수입 행정활동수입 0 2,745 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,310 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,233,949 1,201,033 32,916

1.지방자치단체이전수입 159,202 159,202 0

1.비법정이전수입 97,182 97,182 0

1.기초지방자치단체전입금 97,182 97,182 0

1.급식비보조금(기초) 97,182 97,182 0

2.교육경비보조금 62,020 62,020 0

1.기초지방자치단체전입금 62,020 62,020 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,020 62,020 0

2.지방교육자치단체이전수입 995,272 962,356 32,916

1.교육비특별회계전입금수입 995,272 962,356 32,916

1.교육비특별회계전입금 995,272 962,356 32,916

1.학교운영비전입금 377,842 361,858 15,984 학교기본운영비 : 15,984,000원 * 1교 = 15,984,000

2.목적사업비전입금 503,184 579,495 -76,311 학교급식경비 : -98,521,000원 * 1교 = -98,521,000

교육공무직처우개선비 : 2,285,000원 * 1교 = 2,285,000

상반기제3종시설물점검용역비 : -1,360,000원 

* 1교 =
-1,360,000

(성립전_3추)온배움튜터인건비 : 9,135,000원 

* 1교 =
9,135,000

(성립전_3추)2021 영어회화강사9~12월인건비 :

 12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

3.급식비지원금 91,922 0 91,922 무상급식경비 : 91,922,000원 * 1교 = 91,922,000

4.방과후학교활동비지원금 4,183 3,303 880
(성립전_3추)방과후자유수강권 지원 : 880,000

원 * 1교 =
880,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,141 17,700 441
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 441,000원 

* 1교 =
441,000

3.기타이전수입 79,475 79,475 0

1.학교회계간이전수입 79,475 79,475 0

1.다른학교회계전입금 79,475 79,475 0

1.다른학교회계전입금 79,475 79,475 0

2.자체수입 108,991 170,733 -61,742

1.학부모부담수입 106,246 167,988 -61,742

1.수익자부담수입 106,246 167,988 -61,742

1.급식비 29,546 37,918 -8,372

4문혜원 2021년 10월 07일 13시 02분 57초 경기도교육청 시화초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 29,546 29,546 0

2.우유급식비 0 8,372 -8,372 우유대금 : -8,372,000원*1회= -8,372,000

2.방과후학교활동비 62,200 100,400 -38,200

1.방과후학교활동비 62,200 100,400 -38,200 주산암산부강사비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

리듬댄스부강사비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

클레이아트부강사비 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

창의미술수채화부강사비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

컴퓨터부강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

주산암산부교재비 : -600,000원*1회= -600,000

클레이아트부교재비 : -760,000원*1회= -760,000

창의미술수채화부교재비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

컴퓨터부교재비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

로봇과학부교재비 : -8,600,000원*1회= -8,600,000

로봇과학부강사비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.현장체험학습비 0 15,170 -15,170

1.현장체험학습비 0 15,170 -15,170 1학년현장체험학습 : -700,000원*1회= -700,000

2학년현장체험학습 : -700,000원*1회= -700,000

3학년현장체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

4학년현장체험학습 : -550,000원*1회= -550,000

5학년현장체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

6학년현장체험학습 : -850,000원*1회= -850,000

5학년숙박형현장체험학습 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

6학년수련활동비 : -4,870,000원*1회= -4,870,000

4.청소년단체활동비 4,800 4,800 0

1.청소년단체활동비 4,800 4,800 0

5.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

6.돌봄활동운영비 4,500 4,500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 2,745 2,745 0

1.사용료및수수료 1,834 1,834 0

1.사용료및수수료 1,834 1,834 0

1.사용료 1,834 1,834 0

2.기타행정활동수입 911 911 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 311 311 0

1.기타행정활동수입 311 311 0

3.기타수입 10,310 10,310 0

1.전년도이월금 10,310 10,310 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

2.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

1.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

1.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

세입합계 1,353,250 1,382,076 -28,826
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,053 69,348 2,705

1.기타 교직원보수 20,340 19,920 420

1.학교운영지원수당 20,340 19,920 420

1.교원연구비 20,340 19,920 420

1.학교운영지원수당 20,340 19,920 420 교원연구비 : 420,000원*1교= 420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 51,713 49,428 2,285

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 48,713 46,428 2,285

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 48,713 46,428 2,285

1.무기계약직원인건비 48,713 46,428 2,285
교육공무직 정기상여금 : 1,912,000원*1교

=
1,912,000

교육공무직 가족수당 : 427,000원*1교= 427,000

교육공무직 정액급식비 : -739,000원*1교= -739,000

교육공무직 명절휴가비 : 685,000원*1교= 685,000

2.학생복지/교육격차 해소 507,619 522,434 -14,815

1.급식 관리 444,131 458,802 -14,671

1.학교급식운영 444,131 458,802 -14,671

1.조리사인건비 32,616 32,616 0

1.무기계약직원인건비 29,136 29,136 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.조리실무사인건비 116,508 123,791 -7,283

1.무기계약직원인건비 100,900 108,900 -8,000 월급여(무상) : -8,000,000원*1교= -8,000,000

2.기간제직원인건비 3,117 2,400 717 대체직인건비(무상) : 717,000원*1교= 717,000

3.무기계약직원법정부담금 12,491 12,491 0

3.급식재료구입비 261,298 261,298 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 261,298 261,298 0

4.우유급식비 0 8,372 -8,372

1.우유대금 0 8,372 -8,372 우유대금 : -8,372,000원*1회= -8,372,000

5.급식운영비 33,709 32,725 984

1.일반수용비 20,709 19,225 1,484 잔반처리비(무상) : 500,000원*1교= 500,000

급식소모품비(무상) : 184,000원*1교= 184,000

소규모수선(수익자) : -2,412,000원*1회= -2,412,000

후드,바닥,기구청소비(기본) : 800,000원

*1회=
800,000

급식용품구입(수익자) : 2,412,000원*1회= 2,412,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.교육운영비 0 500 -500 영양상담진행비(기본) : -500,000원*1회= -500,000

2.보건관리 52,173 52,317 -144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,530 18,530 0

1.학교안전공제회비 1,435 1,435 0

1.학생복지비 1,435 1,435 0

2.학생건강검사 7,080 7,080 0

1.학생복지비 7,080 7,080 0

3.보건실운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 480 480 0

4.학생복지비 2,400 2,400 0

5.비품구입비 100 100 0

4.교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방활동 3,735 3,735 0

1.학생복지비 3,735 3,735 0

2.[국고]학교환경위생관리 33,643 33,787 -144

1.먹는물관리 9,558 9,822 -264

1.일반수용비 9,558 9,822 -264
정수기임대 및 관리(대6, 소10대) : 

-264,000원*1회=
-264,000

2.공기질측정 11,035 11,035 0

1.일반수용비 11,035 11,035 0

3.방역관리 13,050 12,930 120

1.기간제직원인건비 7,030 7,030 0

2.일반수용비 5,600 5,600 0

3.기간제직원법정부담금 420 300 120
방역활동인력기관부담금(기) : 120,000원

*1회=
120,000

3.학생복지 11,315 11,315 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 6,315 6,315 0

1.졸업앨범제작 5,395 5,395 0

1.학생복지비 5,395 5,395 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 920 920 0

1.학생복지비 920 920 0

3.기본적 교육활동 261,428 252,466 8,962

1.교과 활동 244,575 218,163 26,412

1.[국고]교과활동지원 131,101 122,266 8,835

1.학습준비물지원 9,780 9,780 0

1.학습준비물 9,780 9,780 0

2.보결(대강)수업관리 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 147 147 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,853 2,853 0

4.성장배려학년제운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 운영물품구입 : -300,000원*1교= -300,000

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,400 8,200 7,200
다문화교육환경개선비(교) : 7,200,000원

*1회=
7,200,000

2.운영수당 7,900 16,900 -9,000
학력향상프로그램강사료(교) : -9,000,000

원*1회=
-9,000,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 19,200 18,900 300 중국어배움방교재비(교) : 300,000원*1회= 300,000

5.목적사업업무추진비 6,000 4,500 1,500
다문화혁신학교운영협의회비(교) : 

500,000원*3회=
1,500,000

7.혁신교육지구운영 11,076 11,076 0

1.일반수용비 916 916 0

2.운영수당 6,700 6,700 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 460 460 0

8.기타교과활동지원 12,910 12,910 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 11,020 11,020 0

9.[국고]기초학력지도(국고) 30,450 30,450 0

1.기간제직원인건비 30,450 30,450 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

10.[국고]기초학력지도2차(국고) 9,135 0 9,135

1.기간제직원인건비 9,135 0 9,135
(성립전_3추)온배움튜터인건비(국고) : 

9,135,000원*1교=
9,135,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 12,157 8,380 3,777

1.과학교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.과학교재교구구입 6,300 3,300 3,000

1.교육운영비 6,300 3,300 3,000 과학실기자재유지보수 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.행정실무사(과학)인건비 5,657 4,880 777

1.무기계약직원인건비 4,457 3,680 777 퇴직금(기본) : 777,000원*1회= 777,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 6,543 4,893 1,650

1.체육교과운영 250 100 150

1.교직원복지비 150 0 150 체육교사피복비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 100 100 0

2.체육교구확충 3,538 2,038 1,500

1.교육운영비 3,538 2,038 1,500 교구및소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.생존수영교육활동 2,755 2,755 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

4.예술 교과활동 14,590 14,590 0

1.예술교과운영 14,590 14,590 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 4,090 4,090 0

5.외국어 교과활동 37,311 25,161 12,150

1.외국어교과운영 36,311 24,161 12,150

1.기간제교원인건비 33,081 21,943 11,138 (성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 월급여 : 

2,282,000원*4월=
9,128,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*4월= 560,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제교원법정부담금 2,530 1,518 1,012
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 253,000

원*4월=
1,012,000

2.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 38,173 38,173 0

1.특수교육교과운영 8,500 6,500 2,000

1.교육운영비 7,500 5,500 2,000 교재교구구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

진로직업교육비(기본) : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,980 18,980 0

2.무기계약직원법정부담금 2,520 2,520 0

3.사회복무요원(특수)인건비 7,773 7,773 0

1.기간제직원인건비 7,773 7,773 0

4.사회복무요원(특수)운영관리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.현장체험학습 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 현장체험학습 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

7.정보교과활동 4,700 4,700 0

1.코딩교육활동 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 16,853 34,303 -17,450

1.자율활동 7,713 9,213 -1,500

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교축제운영 2,213 3,713 -1,500

1.교육운영비 2,213 3,713 -1,500 다문화어울림한마당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 0 15,950 -15,950

1.수련활동 0 4,870 -4,870

1.교육운영비 0 4,870 -4,870
6학년 수련활동체험비 : -2,870,000원*1회

=
-2,870,000

6학년 수련활동차량비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.현장체험학습 0 11,080 -11,080

1.교육운영비 0 11,080 -11,080 1학년 현장체험학습 : -700,000원*1회= -700,000

2학년 현장체험학습 : -700,000원*1회= -700,000

3학년 현장체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

4학년 현장체험학습 : -550,000원*1회= -550,000

5학년 현장체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

5학년 숙박형현장체험학습(입장료) : 

-300,000원*1회=
-300,000

5학년 숙박형현장체험학습(차량비) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

5학년 숙박형현장체험학습(체험비) : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

6학년 현장체험학습 : -850,000원*1회= -850,000

학생 체험학습보험료(기본) : -700,000원

*1회=
-700,000

교사 체험학습보험료(기본) : -80,000원*1

회=
-80,000

3.동아리활동 6,120 6,120 0

1.청소년단체활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.봉사활동 3,020 3,020 0

1.환경미화활동 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

4.선택적 교육활동 230,304 265,533 -35,229
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 136,936 173,815 -36,879

1.방과후학교운영 83,033 120,353 -37,320

1.방과후학교운영 24,115 36,883 -12,768

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 23,065 35,833 -12,768 주산암산부교재비 : -600,000원*1회= -600,000

클레이아트부교재비 : -760,000원*1회= -760,000

창의미술수채화부교재비 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

로봇과학부교재비 : -8,600,000원*1회= -8,600,000

컴퓨터부교재비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원교재비

(교) : 92,000원*1회=
92,000

3.일반업무추진비 50 50 0

2.방과후학교강사수당 58,918 83,470 -24,552

1.운영수당 58,918 83,470 -24,552 주산암산부강사비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

클레이아트부강사비 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

창의미술수채화부강사비 : -7,000,000원*1

회=
-7,000,000

컴퓨터부강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

로봇과학부강사비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

리듬댄스부강사비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원강사료

(교) : 788,000원*1회=
788,000

2.돌봄교실운영 53,903 53,462 441

1.돌봄교실운영 26,141 25,700 441

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 22,841 22,400 441
(성립전_3추)저소득층급간식비(교) : 

441,000원*1교=
441,000

2.돌봄전담인력운영 27,762 27,762 0

1.무기계약직원인건비 24,380 24,380 0

2.무기계약직원법정부담금 3,382 3,382 0

2.독서활동 11,518 11,518 0

1.독서활동운영 11,518 11,518 0
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1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.독서활동운영 1,068 1,068 0

1.교육운영비 1,068 1,068 0

3.기타 선택적 교육활동 81,850 80,200 1,650

1.다문화교육운영 81,850 80,200 1,650

1.다문화학급운영 66,250 64,600 1,650

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.운영수당 54,490 52,840 1,650
중국어창체운영강사료(기본) : 22,000원

*75차시=
1,650,000

3.교육운영비 3,640 3,640 0

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.목적사업업무추진비 120 120 0

2.다문화교육관련인건비 15,600 15,600 0

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 51,967 51,710 257

1.교무업무 운영 7,511 8,854 -1,343

1.교무학사운영 7,511 8,854 -1,343

1.교무학사운영 157 1,500 -1,343

1.일반수용비 157 1,200 -1,043 학부모총회 : -343,000원*1회= -343,000

교원안심번호 서비스가입 : -700,000원*1

회=
-700,000

2.운영수당 0 300 -300 교육활동 보호연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.입학식,졸업식행사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.행정실무사(교무)인건비 4,854 4,854 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,174 1,174 0

2.생활지도운영 12,300 12,300 0

1.학생생활상담지도 3,800 3,800 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.상담실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.녹색어머니회 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 8,500 8,500 0

1.학교폭력예방지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.CCTV관리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학습지원실 운영 32,156 30,556 1,600

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 29,956 28,356 1,600

1.학교정보화지원 12,222 11,022 1,200
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1.일반수용비 10,844 9,644 1,200 플로터유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

전산용소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,378 1,378 0

2.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.홈페이지유지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 14,800 14,400 400

1.교육운영비 2,600 1,000 1,600 정보화기기수리 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.비품구입비 12,200 13,400 -1,200 태블릿PC구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.학교 일반운영 213,103 203,809 9,294

1.학교기관 운영 32,028 31,978 50

1.부서기본운영 27,148 27,098 50

1.교장실운영 12,152 12,152 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.교육행정실운영 14,496 14,446 50

1.일반수용비 5,762 5,762 0

2.기타공공요금 284 284 0

3.여비 6,200 8,000 -1,800 교직원여비 : -300,000원*6월= -1,800,000

4.교직원복지비 250 400 -150 특근매식비 : -25,000원*6회= -150,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.행정지원인력운용 4,880 4,880 0

1.행정실무사(행정)인건비 4,880 4,880 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0
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2.시설 장비 유지 177,475 168,231 9,244

1.학교시설장비유지 177,475 168,231 9,244

1.공공요금및제세공과금 44,345 44,425 -80

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 8,945 9,025 -80 우편요금 : -80,000원*1회= -80,000

2.시설일반관리 36,030 25,346 10,684

1.일반수용비 36,030 25,346 10,684 시설물 유지관리비 : 10,684,000원*1교= 10,684,000

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.시설미화관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 27,704 27,704 0

1.무기계약직원인건비 24,897 24,897 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,107 2,107 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,920 27,920 0

1.무기계약직원인건비 25,077 25,077 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,143 2,143 0

8.특수운영직군대체인건비 564 564 0

1.기간제직원인건비 564 564 0

9.시설관리용역 33,249 33,249 0

1.일반수용비 33,249 33,249 0

10.시설안전점검 2,821 4,181 -1,360

문혜원 2021년 10월 07일 13시 02분 57초 18 경기도교육청 시화초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,821 4,181 -1,360 제3종시설물점검비 : -1,360,000원*1교= -1,360,000

11.어린이놀이시설관리및점검 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 100 100 0

2.학부모교육및활동지원 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.학교시설 확충 13,875 13,875 0

1.시설확충 및 개선 13,875 13,875 0

1.시설확충및개선 13,875 13,875 0

1.노후시설개선 13,875 13,875 0

1.일반수용비 13,875 13,875 0

8.학교 재무활동 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

1.정산대상재원집행잔액 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

세출합계 1,353,250 1,382,076 -28,826
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